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der tidligere har været marschereh hvor Fodfolket 
dels er befordret med Dampskib og Jernbane til 
Leiren, dels er gaaet til Leiren. Altsaa i saa 
Henseende vil der ikke være anden Forskjel mellem 
Marschjrvelserne iaar og de foregaaende Aar, end 
at de nu.først finde Sted med et Mandfkab, der 
kan taale disse anstrengende Øvelser. Naar jeg 
ved en tidligere Leilighed har omtalt, at selve 
Marschøvelfen med det nylig indkaldte Mandskab 
er overordentlig trættende og overordentlig an- 
strengende, og erempelvis har» anført, at en en- 
kelt Afdeling har havt 10 pCt. Udmattede og 
Syge; er det etsFaktum, som ikke kan besindes, 
og at jeg har anført det, taler ingenlunde for, 
at jeg skulde have Nogetsomhelst imod Marsch- 
øvelser i Almindelighed. Jeg har, som alt ofte 
sagt, kun imod Marschøvelser med et Mandfkab, 
der ikke endnu kan marschere. Dermed tror jeg 
saa nogenlunde at have imødegaaet det Vigtigste 
af, hvad der er anført. 

« M a g i u O  Jeg skal tillade mig at svare 
den høitærede Minister paa hans første Gjen- 
drivelse. Med Hensyn til Underbefalingspersonalet 
fremhævede jeg udtrykkelig, at man lærte det, 
hvad det skulde lære, men det lærte ikke at be- 
fale, og navnlig Jnfanteriunderkorporalerne kom 
ikke til at befale før i Leiren. k . 

I o n q u i e r e R  Jdet jeg tillader mig at! 
fremstille mit Standpunkt overfor det foreliggende 
Lovforslag, skal jeg begynde med at gjøre den 
Bemærkning, a t  det er mange Aar siden, at jeg 
personlig har havt Del iMandskabets Uddannelse, 
men jeg har dog havt Leilighed til at maatte 
tænke over denne Sag, og jeg tror derfor ogsaa, 
at jeg kan have en nogenlunde begrundet Mening 
derom. Jeg har længe havt den Overbevisning, 
at Leirsamlingen burde ende med en længere ud- 
gaaende Øvelse paa 6홢홢홢8 Dage, idet jeg har 
troet, at  det var ved saadanne Øvelser, at Be- 
falingsmændene vilde lære det Meste, de kunde, i 
Leiren, og at disse Øvelser ogsaa vilde være nyt- 
tige for Mandfkabet. Saadanne Øvelser ville jo 
meget godt kunne bestaa baade af Bivouak og 
Kantonnement Der er ganske vist e n  Ulempe 
ved disse Øvelser paa denne Aarstid« nemlig at 
Markerne ere fulde af Sæd, og om der ogsaa 
gives Erstatning for, hvad der ødelægges, anser 

jeg det dog for meget beklageligt, at der sker 
Ødelæggelse paa Nationalformuem som det er, 
naar man nedtræder· Sæd; men jeg antager, at 
disse Øvelser maatte kunne kombineres saaledes, 
at den ene Del af dem skete paa mindre frugt- 
bare Egne, hvor altsaa Ødelæggelsen vilde blive 
mindre, og den anden Del, Slutningen, skete 
gjennem mere dyrkede Egne, hvor Vederlag maa 
gives for, hvad der ødelægges. Netop ved saa- 
ledes at fordele Øvelsen paa mindre frugtbare 
og paa frugtbare Egne vil- der blive Leilighed 
baade til at bivouakere og kantonnere. Det er 
jo for at indvinde Midler til denne Erstatning, 
at Leirtiden foreslaas forkortet med disse 15 
Dage. Jeg er af den Anskuelse, at det er et 
Tab for Mandskabets Uddannelse at miste disse 
15 Dage. «- Spørgsmaalet bliver altsaa at Veie, 
paa den ene Side, hvad der vindes ved en län- 
gere udadgaaende Øvelse og de Erfaringer, der 
kunne indhentes ved en hurtig Koneentration af 
Trapperne, og paa den anden Side, hvad der 
tabes ved en Forkortelse af Leirtiden. Jeg kan 
fra et militært Standpunkt ikke se Andet, end at 
det vilde være ønskeligt, at der gjøres dette For- 
søg; dette Lovforslag gjælder kun for eet Aar. 
Jeg har altsaa fra et militært Standpunkt ikke 
Noget at indvende mod dette Lovforslag. De 
Betænkeligheder, jeg har, - gaa mere i den Ret- 
ning, at det er et Præeedents, vi skabe, som det 
kan have sin Vanskelighed at komme bort fra, 
nemlig at Leirtiden vil blive forkortet under den 
nuværende Hærlov med 15 Dage, saa at det 
altsaa ved Revisionen af Loven vil være et Præ- 
cedents for en Forkortelse af Leirtiden , uden at 
der gives tilbørligt Vederlag derfor, og der er 
saameget mere Grund til at frygte derfor, som 
man i det andet Thing jo bestandig modsætter 
sig enhver Revision af Hærloven, og da man nu 
har vedtaget dette Lovforslag, synes det at vise 
en stor Tilbøielighed hos det andet Thing til at 
ville benytte dette som Middel til i Fremtiden 
at kunne faae Leirtiden forkortet. Men jeg an- 
tager paa den anden Side, at Negjeringen og 
Landsthinget maa kunne sætte en saa kraftig 
Modstand derimod, at jeg tror, at man kunde 
berolige sig noget i den Henseende. Jeg skal 
altsaa ubetinget fra et militært Standpunkt an- 
befale, at man gaar ind paa Lovforslaget, og jeg 
haaber, at den farlige Side, der er derved, i 
Virkeligheden ikke maa gjøre sig gjældende. 

24de Mai. 


